EDITAL Nº 30/2022/JIPA - CGAB/IFRO, DE 15 DE AGOSTO DE 2022

PROCESSO SEI Nº 23243.012288/2021-41
DOCUMENTO SEI Nº 1687839
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,  por meio do Departamento de Ensino, no
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, o presente Edital para Manifestação de Interesse
Público nas Vagas Remanescentes para o Ciclo Formativo de Língua Brasileira de Sinais, Nível Básico, do
Projeto Mãos que apoiam: uma proposta de formação em LIBRAS para o IFRO Campus Ji-Paraná,
aprovado pelo Edital nº 24/2021/JIPA - CGAB/IFRO, de 03 de setembro de 2021 , a ser realizado conforme
disposto nos itens a seguir:

Considerando:
A existência de vagas remanescentes para o Ciclo Formativo de Língua Brasileira de Sinais, Nível Básico,
do Projeto Mãos que apoiam: uma proposta de formação em LIBRAS para o IFRO Campus Ji-Paraná,
aprovado pelo Edital nº 24/2021/JIPA - CGAB/IFRO, de 03 de setembro de 2021 (2ª Turma).

DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E CONDIÇÕES DE INGRESSO DAS VAGAS E DA
CLASSIFICAÇÃO
1.1 O Ciclo Formativo de Língua Brasileira de Sinais, Nível Básico, do Projeto Mãos que apoiam: uma
proposta de formação em LIBRAS para o IFRO Campus Ji-Paraná, aprovado pelo Edital nº 24/2021/JIPA -
CGAB/IFRO, de 03 de setembro de 2021 é público e gratuito, com duração de 40 horas (20 realizadas no
Ambiente Virtual de aprendizagem com aulas teóricas e práticas) e 20 horas presenciais (aulas práticas)
ou online (conforme disponibilidade do campus e observações quanto as medidas de segurança referente ao
período da pandemia causada pela COVID-19)
1.2 Não será cobrada taxa de inscrição ou taxa de matrícula para participar desta Manifestação de Interesse.
1.3 A manifestação de interesse ocorrerá de forma presencial, via preenchimento da ficha de inscrição a ser
realizada no NAPNE IFRO - Campus Ji-Paraná, podendo manifestar interesse Estudantes devidamente
matriculados e frequentes, do IFRO Campus Ji-Paraná. As inscrições poderão ser efetuadas conforme
horários dispostos no quadro abaixo:

Dia Horário para atendimento das inscrições
17/08/2022 08h às 12h e das 13h30min às 17h30min
18/08/2022 13h30min às 17h30min e das 19h às 22h
19/08/2022 08h às 12h

1.4 A classificação deste edital será pela ordem de inscrição, as aulas práticas serão ofertadas pelo período
vespertino e noturno;
DAS VAGAS
 2.1 Serão ofertadas sessenta (11) vagas remanescentes distribuídas de acordo com o quadro abaixo

Ciclo formativo Turma

Alunos do IFRO Campus Ji-Paraná Total
 Língua Brasileira de 2ª 13 vagas 13 vagas

Boletim de Serviço Eletrônico em
15/08/2022

Sinais, Nível Básico I 2ª 13 vagas 13 vagas

 Total de vagas 13 vagas 13 vagas

3. DA CLASSIFICAÇÃO
3.1 A classificação se dará por ordem inscrição;
3.2 As vagas ofertadas neste certame serão destinadas a estudantes que atendam aos requisitos deste Edital.
3.3 Os candidatos que manifestarem interesse além do número de vagas, preenchidas as vagas existentes,
ficarão selecionados em caráter de lista de espera para que, havendo desistência, sejam consultados e
convidados a ocuparem as vagas que venham a surgir até a formação da turma dentro das vagas previstas.
DA HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS E PREVISÃO DO INÍCIO DAS AULAS
4.1 A homologação das inscrições e o resultado será divulgada até o dia 22/08/2022 com previsão das aulas
para o dia 24/08/2022;
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 Os casos omissos serão dirimidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia IFRO, por meio da Direção-Geral do Campus Ji-Paraná.

Documento assinado eletronicamente por Gleison Guardia, Diretor(a) Geral Substituto(a), em
15/08/2022, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1687839
e o código CRC 9F8ABBC6.

Referência: Processo nº 23243.012288/2021-41 SEI nº 1687839

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0